
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

SECRETARIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E DIVERSIDADE 
 

 
 

PORTARIA DE PESSOAL SAAD/UFES Nº 1/2024 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 
 

 
 

 
O Secretário de Ações Afirmativas e Diversidade, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir a Comissão Local do Programa de Gestão e Desempenho (CLPGD) da 

Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidade, a ser formada pelos servidoras abaixo 

relacionadas, sob presidência da primeira, nos termos do art. 9º, da Resolução 

CUN/UFES nº 29, de 6 de dezembro de 2022. 

 
NOME SETOR SIAPE 

VIVIANA DE PAULA CORRÊA  SAAD 2064021 
FERNANDA MENEGHINI MACHADO SAAD 1986184 
MARCELA VALES SOUZA CHAGAS SAAD 1906580 

 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 
 Gustavo Henrique Araujo Forde 

Secretário de Ações Afirmativas e Diversidade  
SAAD/UFES 

 
 
 
 
 
 

UFES - Universidade Federal do Espirito Santo - Campus Alaor Queiroz de Araújo. 
Av. Fernando Ferrari, nº 514 - Vitória - ES - CEP: 29075-910 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
GUSTAVO HENRIQUE ARAUJO FORDE - SIAPE 2173107
Secretário de Ações Afirmativas e Diversidade
Secretaria de Ações Afirmativas e Diversidade - SAAD
Em 05/09/2024 às 15:39

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/984957?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


